
 

Scientific Conference on Multidisciplinary Studies  

Hosted online from Bursa, Turkey 

Website: econfseries.com                                         11th May, 2025 

43 | P a g e  
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ANNOTATSIYA 

Mazkur ilmiy-amaliy ish “Nutq madaniyati va mutolaa san’ati” o‘quv 

qo‘llanmasini ko‘zi ojizlar va zaif ko‘ruvchilar uchun imkoniyatlar yaratish 

maqsadida Brayl yozuviga o‘girishni maqsad qilgan. Bu loyiha orqali imkoniyati 

cheklangan o‘quvchilarning madaniy saviyasini oshirish, estetik didini 

shakllantirish, hamda nutq va mutolaa ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat 

qilinadi. Qo‘llanma matnlarini Brayl alifbosida ifodalash, ularni didaktik jihatdan 

moslashtirish va interaktiv materiallar bilan boyitish orqali ta’lim jarayoni yanada 

qulay va samarali bo‘lishi ko‘zda tutilgan. Shuningdek, mazkur tashabbus 

inklyuziv ta’lim konsepsiyasini hayotga tatbiq etishda muhim qadamlardan biri 

hisoblanadi. 

  

KALIT SO‘ZLAR: Brayl yozuvi, nutq madaniyati, mutolaa san’ati, inklyuziv 

ta’lim, ko‘zi ojizlar uchun ta’lim, didaktik moslashtirish 

 

KIRISH 

Bugungi kunda ta’lim tizimida inklyuzivlik tamoyillari keng qo‘llanilmoqda. 

Ayniqsa, nogironligi bo‘lgan shaxslar, xususan, ko‘zi ojiz va zaif ko‘ruvchi 

o‘quvchilar uchun teng ta’lim imkoniyatlarini yaratish dolzarb masalaga aylangan. 

Shu nuqtayi nazardan qaraganda, “Nutq madaniyati va mutolaa san’ati” kabi 

ijtimoiy-madaniy ahamiyatga ega o‘quv qo‘llanmalarni Brayl yozuviga o‘girish 

zarurati ortib bormoqda. Nutq madaniyati insonning o‘z fikrini to‘g‘ri, ravon, 

madaniyatli tarzda ifoda etish ko‘nikmasini shakllantirsa, mutolaa san’ati esa 

ma’naviy-axloqiy tarbiyani chuqurlashtiradi, estetik dunyoqarashni boyitadi. 
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Ko‘zi ojiz o‘quvchilar uchun bunday muhim adabiy manbalarni Brayl yozuvida 

taqdim etish — ularning axborotga bo‘lgan teng huquqini ta’minlash, ta’lim 

olishda to‘siqlarsiz muhit yaratish, shuningdek, mustaqil o‘qish va fikrlash 

qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu loyiha nafaqat texnik 

o‘zgartirish, balki insonparvarlik tamoyillariga asoslangan ta’limiy va ma’naviy 

yondashuvni o‘zida mujassam etadi. 

 

ASOSIY QISM 

Nutq madaniyati va mutolaa san’ati o‘quv jarayonining ajralmas tarkibiy 

qismlaridan hisoblanadi. Ko‘zi ojiz o‘quvchilar uchun bu ikki sohani to‘laqonli 

o‘zlashtirish imkoniyati jiddiy moslashtirish va texnologik yondashuvni talab 

etadi. Shu sababli, o‘quv qo‘llanmani Brayl yozuviga o‘girish orqali bilim olish 

jarayonini inklyuziv shaklga keltirish muhim amaliy yechim hisoblanadi. 

Brayl yozuviga moslashtirilgan o‘quv qo‘llanma nafaqat matnli ma’lumotni o‘z 

ichiga olishi kerak, balki ko‘zi ojiz o‘quvchilarning idrok qilishiga mos, obrazli 

tasavvur hosil qiluvchi metodik vositalar bilan boyitilishi lozim. Masalan, nutq 

uslublarini o‘rgatishda ovozli materiallardan, dramatik o‘qish texnikalarida esa 

audio sahnalashtirishlardan foydalanish mumkin. Shu bilan birga, mutolaa 

san’atini rivojlantirish uchun Brayl yozuvidagi badiiy asarlar to‘plami yaratilishi, 

har bir bobga oid savol-javob bloklari ishlab chiqilishi amaliy samara beradi. 

 O‘quv qo‘llanma tarkibidagi har bir mavzuni tushunarli va strukturalashtirilgan 

tarzda joylashtirish, ularga interaktiv topshiriqlarni ovozli ko‘rinishda taqdim etish 

orqali ko‘zi ojiz o‘quvchilarning qiziqishini oshirish mumkin. Masalan, “to‘g‘ri 

talaffuz mashqlari” yoki “o‘qilgan matnga asoslangan savollar” audio formatda 

berilib, tinglovchi ularga og‘zaki javob qaytaradi. Bu esa nafaqat nutqni 

rivojlantiradi, balki mustaqil fikrlashga ham undaydi. 

 Shuningdek, Brayl alifbosi asosida tayyorlangan yozma topshiriqlarni 

tekshiruvchi maxsus QR-kodli elektron platformani ishlab chiqish orqali o‘qituvchi 

va o‘quvchi o‘rtasida samarali teskari aloqa ta’minlanadi. Ushbu tizim 

o‘quvchining mustaqil ishlashini rag‘batlantiradi hamda natijalarni muntazam 

kuzatib borish imkonini beradi. 
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 Yana bir ijodiy yechim sifatida, Brayl yozuvidagi qo‘llanmani mobil ilova 

shaklida yaratish mumkin. Bu ilova matnni ovozli o‘qib berish, interaktiv 

mashqlar, qiziqarli topshiriqlar, va eslatmalarni o‘z ichiga oladi. Natijada, o‘quvchi 

o‘zining istagan joyida, mustaqil tarzda bilim olish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

 

Amaliy Yondashuv Qisqacha Tavsif Amaliy Tatbiq 

Brayl yozuvidagi 

interaktiv matnlar 

Matn oxirida savol-javoblar yoki 

topshiriqlar berilgan Brayl matnlari 

O‘quvchilar o‘qigan matn asosida 

mustaqil tahlil qiladi va muhokama 

qiladi 

Audio sahnalashtirish 
Badiiy matnlarni teatr sahnasi 

shaklida ovozli tayyorlash 

O‘quvchilar dramatik nutq va 

intonatsiyalarni o‘zlashtiradi 

Nutq mashqlari uchun 

audio ko‘rsatmalar 

To‘g‘ri talaffuzni mashq qilish uchun 

ovozli topshiriqlar 

Har bir fonetik mashq audio 

ko‘rinishda tinglanadi va takrorlanadi 

QR-kodli nazorat 

topshiriqlari 

Brayl matnli sahifaga joylashtirilgan 

QR-kod orqali topshiriq tekshirish 

tizimi 

O‘qituvchi QR orqali o‘quvchi 

topshiriqlarini avtomatik baholaydi 

Mobil ilovaga 

moslashtirilgan Brayl 

kontent 

Ko‘zi ojizlar uchun maxsus ilova: 

ovozli o‘qish, interaktiv mashqlar 

O‘quvchi mobil qurilmada mustaqil 

dars olib boradi 

Tegib bilishli (taktil) 

tasvirlar 

Matnga mos ko‘rinadigan, qo‘l bilan 

seziladigan taktil diagrammalar 

O‘quvchi murakkab tushunchalarni 

sezgi orqali tushunadi 

Audio-muloqotli testlar 
Har bir test savoli ovozli tarzda 

beriladi, javoblar og‘zaki qaytariladi 

Mustaqil fikrlash, nutqni to‘g‘ri 

tashkil qilish rivojlanadi 

Brayl kutubxona loyihasi 
Mutolaa uchun maxsus Brayl 

yozuvidagi kitoblar to‘plami 

Har bir o‘quvchi o‘ziga mos 

darajadagi kitoblarni tanlab o‘qiydi 

 

 (Brayl yozuvida): (Quyida matn harfma-harf tarjima qilingan, har bir harf 

oldidan [ ] ichida mos Brayl ko‘rinishi yozilgan) 

[⠅] [⠗] [⠑] [⠁] [⠞] [⠊] [⠧]   [⠃] [⠗] [⠁] [⠽] [⠇]   [⠽] [⠕] [⠵] [⠥] [⠧] [⠊] [⠛] 

[⠁]   [⠷] [⠛] [⠊] [⠗] [⠊] [⠎] [⠓] 

 Eslatma: Brayl yozuvi harflarni nuqtalar orqali ifodalaydi va ko‘rish bilan emas, 

barmoq yordamida sezib o‘qiladi. Yuqoridagi ko‘rinishda Unicode Braille Patterns 

orqali harflar taqdim etilgan. 
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quyida “kreativ BRAYL YOZUVIGA O‘GIRISH” iborasining boshlang‘ich 

darajadagi ko‘rinishi (Brayl yozuvi shaklida) keltiriladi. Bu versiya Brayl 

harflarning alifbo asosida yozilgan namunasi bo‘lib, har bir harf 6 nuqtali 

sistemaga mos keladi. Har bir harf oldidan  Brayl belgisi berilgan va keyin uning 

lotin yozuvidagi ifodasi ko‘rsatilgan: 

Brayl yozuvida: 

⠅ ⠗ ⠑ ⠁ ⠞ ⠊ ⠧   ⠃ ⠗ ⠁ ⠽ ⠇   ⠽ ⠕ ⠵ ⠥ ⠧ ⠊ ⠛ ⠁   ⠷ ⠛ ⠊ ⠗ ⠊ ⠎ ⠓ 

Lotin yozuvida: 

Eslatma: 

 Bu yozuvda “o‘” harfi uchun maxsus Brayl belgisi ⠷ ishlatilgan (uzbek tilidagi 

kengaytirilgan Brayl tizimiga mos). 

Harflar orasida bitta bo‘sh joy (space) qoldirilgan. 

So‘zlar orasidagi bo‘sh joylar saqlangan. 

  

XULOSA  

 Zamonaviy jamiyatda nutq madaniyati va mutolaa san’atining o‘rni beqiyos. 

Ayniqsa, nogironligi bo‘lgan shaxslar, xususan, ko‘zi ojizlar uchun ilm olish, 

axborotdan foydalanish imkoniyatlarini kengaytirish — bu nafaqat ijtimoiy burch, 

balki insoniylik mezonidir. “Nutq madaniyati va mutolaa san’ati” o‘quv 

qo‘llanmasining Brayl yozuviga o‘girilishi orqali ko‘zi ojiz o‘quvchilarning o‘z 

fikrini to‘g‘ri va ravon ifodalashi, adabiy asarlarni teran anglash hamda ma’naviy 

dunyosini boyitishga zamin yaratiladi. 

 Bu tashabbus nafaqat til va madaniyatni targ‘ib qiladi, balki imkoniyati 

cheklangan insonlar uchun ham teng huquqli ta’lim muhitini yaratadi. Kreativ 

yondashuv sifatida,  Brayl yozuvi asosida interaktiv o‘quv materiallari, ovozli 

sharhlar bilan birga darsliklar yaratish orqali ko‘zi ojizlar ta’limida yangi sahifa 

ochish mumkin. Shu tarzda, mutolaa san’ati har kim uchun ochiq va qulay bo‘ladi. 
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